## Marking Scheme SET-3 Political Science

- 1. D
- 2. D
- 3. B
- 4. D
- 5. D
- 6. A
- 7. B
- 8. 1920
- 9. भारतीय जनता पार्टी

Bhartiya Janata party (B.J.P.)

10. एजेंडा 21

Agenda 21

11. स्वतंत्र राज्यों के राष्ट्रमंडल

Commonwealth of Independence State

12. निरस्त्रीकरण हथियार देने या छीनने की क्रिया है।

Disarmament is the act of giving away or taking away of weapons.

13. जनवरी, 2004

January, 2004

14. मई,1974

May, 2004

15. भारतीय साम्यवादी दल

Communist party of India

16. श्रीलंका

Sri Lanka

17. श्रीमती इंदिरा गांधी

Smt. Indira Gandhi

18. कम्युनिस्ट पार्टी का सोवियत यूनियन

Communist Party of Soviat Union

19. B

20. D

- 21. 1 साम्प्रदायिक दंगे, 2. पलायन की प्रचंड लहर
- 1.Communal Riots, 2 A colossal wave of migration
- 22. भारतीय जनता पार्टी ने एक पार्टी देश पर जोर दिया. एक संस्कृति एक राष्ट्र यानी हिंदू राष्ट्र या हिंदुत्व जबिक कांग्रेस ने सामाजिक विविधताओं को समायोजित करते हुए वैचारिक और सामाजिक गठबंधन बनाया।

Bharatiya Janta Party emphasized on one party country. One culture one nation i.e. a Hindu nation or Hindutva whereas Congress formed ideological and social coalitions accommodating social diversities.

OR

- 1. कांग्रेस की पहचान राष्ट्रीय एकता और एकजुटता के निर्माण के लिए स्वतंत्रता संग्राम से थी। 2 कांग्रेस के साथ महात्मा गां<mark>धी का नाम जुड़ा था।</mark>
- 1. Congress was identified with the freedom struggle for building national unity and solidarity. 2. Congress was associated with Mahatma Gandhi's name.
- 23. (i)ओबीसी की स्थिति में सुधार के लिए भूमि सुधार। (ii)सरकारी नौकरियों और शैक्षणिक संस्थानों में ओबीसी के लिए आरक्षण।
- (i)Land reforms to improve the conditions of the OBCs. (ii)Reservation for OBCs in the Government jobs and the educational institution.

OR

1 कांग्रेस व्यवस्था का अंत. 2 जाति आधारित राजनीति का उदय

- 1 End of the Congress System. 2 Rise of caste-based politics
- 24. भाजपा के उदय का पता 1980 के दशक से लगाया जा सकता है। जनता पार्टी के पतन और पूर्ववर्ती जनसंघ के समर्थक से इसके टूटने के परिणामस्वरूप हिंदू पहचान पर आधारित सांस्कृतिक राष्ट्रवाद के विचार के साथ एक नई राजनीतिक ताकत का गठन हुआ।

The rise of the BJP can be traced back to the 1980s. The fall of the Janata Party and its breakup with the supporter of erstwhile Jana Sangh resulted in the formation of a new political force with the idea of cultural nationalism based on the Hindu identity.

25. यूरोपीय संघ की स्थापना 1992 में एक सामान्य विदेश और सुरक्षा नीति, न्याय और गृह मामलों पर सहयोग और एकल मुद्रा बनाने के लिए की गई थी। उद्देश्य: 1. झंडे पर सोने के सितारों का चक्र यूरोपीय संघ के राज्यों के बीच एकजुटता और सद्भाव का प्रतीक है। 2. विशेष रूप से सोवियत गुट से नए सदस्यों को प्राप्त करते हुए सहयोग के क्षेत्रों का विस्तार करना।

The European Union was founded in 1992 for a common foreign and security policy, cooperation on justice and home affairs and to create a single currency. Objectives: 1. The circle of gold stars on the flag stands for solidarity and harmony between the European Union States. 2. To expand areas of cooperation while acquiring new members especially from Soviet bloc.

- 26.1. कश्मीर की समस्या पर पाक अधिकृत कश्मीर Pok और नियंत्रण रेखा LOC. 2 पाक की जासूसी एजेंसी, इंटर-सर्विसेज इंटेलिजेंस ISI पर विभिन्न भारत विरोधी अभियानों में शामिल होने का आरोप है.
- 1. The problem of Kashmir on the issues of Pak occupied Kashmir Pok and Line of Control LOC. 2 Pak's spy agency Inter-Services Intelligence ISI is alleged to be involved in various anti-India campaigns.
- 27.1. भूमि अधिकारों की रक्षा सुनिश्चित करने के लिए कानून लागू करें 2. भूमि उपयोग की चर्चा में स्वदेशी लोगों को शामिल करें।
- 1.Apply the law to ensure land rights are protected. 2. Include indigenous people in discussion of land use.

28. तकनीकी प्रगति से राष्ट्रों में परिवहन और संचार की लागत कम हो गई है। पेटेंट प्रौद्योगिकी वैश्वीकरण को प्रोत्साहित करती है क्योंकि पेटेंट रखने वाली कंपनी बिना अधिक प्रतिस्पर्धा के विदेशी बाजारों का फायदा उठा सकती है।

Technological advancements reduce costs of transportation and communication across nations. Patented technology encourages globalization as the firm owning the patent can exploit foreign markets without much competition.

OR

वैश्वीकरण ने वास्तव में राजनीतिक, आर्थिक और सांस्कृतिक क्षेत्रों में राज्य की गतिविधियाँ बढ़ा दी हैं।

Globalisation has actually increased the activities of the state in political, economic and cultural fields.

29.1.अंग्रेजों ने भारत पर अपना शासन समाप्त करने के साथ ही रियासतों पर ब्रिटिश सर्वोच्चता की समाप्ति की घोषणा की। 2. ब्रिटिश सरकार का विचार था कि ये सभी राज्य भारत या पाकिस्तान में शामिल होने या पूरी तरह से स्वतंत्र रहने के लिए स्वतंत्र थे।

1.British announced to lapse of British Paramountcy over princely states with the end of their rule over India. 2. British government took the view that all these states were free to join either India or Pakistan or remain independent will fully.

30. फायदा - ग्रीनहाउस उत्सर्जन की संख्या कम की जा सकती है। यह हमें उगाने के पारंपरिक तरीकों की तुलना में अधिक भोजन बनाने की अनुमति देता है।

नुकसान-

फसल भूमि में जैव विविधता की कमी।एक लाइलाज बीमारी से इसे दूर किया जा सकता है।

Advantage – The number of greenhouse emissions can be reduced.

It allows us to create more food than conventional methods of growing.

Disadvantages-

A lack of biodiversity in the croplands. With one incurable disease, it can be washed out.

OR

हरित क्रांति के परिणामस्वरूप खाद्यान्न (विशेष रूप से गेहूं और चावल) के उत्पादन में वृद्धि हुई। 1. उच्च उपज देने वाली किस्मों के बीजों के उपयोग से उत्पादन में वृद्धि हुई। 2. वैज्ञानिक सिंचाई एवं उर्वरकों का प्रयोग भी किया गया।

The Green Revolution resulted in increased production of food grains (especially wheat and rice) 1. Production was increased by the use of high yielding varieties of seeds. 2. Scientific irrigation and fertilizers were also applied.

31. आया राम गया राम, का भारत की राजनीति में निरूपण/ अर्थ है, निर्वाचित राजनेताओं और राजनीतिक दलों द्वारा विधायिका में बार-बार हंगामा करना, पाला बदलना, दल बदलना और राजनीतिक खरीद-फरोख्त।

Aaya Ram Gaya Ram, expression in politics of India means the frequent floor-crossing, turncoating, switching parties and political horse trading in the legislature by the elected politicians and political parties.

32. सरकार ने देश की कानून-व्यवस्था को पटरी पर लाने के लिए कई दमनकारी कदम उठाए। मानवाधिकारों का उल्लंघन हुआ और मौलिक अधिकारों को निलंबित कर दिया गया। मनमानी हिरासत और यातना के उदाहरण थे।

The government adopted a series of repressive measures to bring back law and order of the country. There was a violation of human rights, and the fundamental rights were suspended. There were instances of arbitrary detention and torture.

## OR

सरकार ने संविधान के अनुच्छेद 352 के तहत देश में राष्ट्रीय आपातकाल की घोषणा की, जहां सरकार ने घोषणा की कि आंतरिक गड़बड़ी का खतरा है क्योंकि देश को भारी आर्थिक संकट, छात्रों के विरोध, आंदोलन, अराजकता और रेलवे हड़ताल जैसे गंभीर संकट का सामना करना पड़ रहा है।

The government to declare national Emergency in the country under Article 352 of the Constitution, where the government declared that there was a threat of internal disturbances as the country faced intense crisis characterised by huge economic crisis, student's protest, agitation, chaos and anarchy, Railway strike.

33. मिखाइल गोर्बाचेव 1985 में सोवियत संघ की कम्युनिस्ट पार्टी के महासचिव बने और सोवियत प्रणाली में सुधार के प्रयास में राजनीतिक और आर्थिक सुधारों की एक शृंखला शुरू की। उन्हें निम्नलिखित कारणों से यूएसएसआर में सुधार शुरू करने के लिए मजबूर होना पड़ा: 1. यूएसएसआर को सूचना और तकनीकी क्रांतियों में पश्चिम के बराबर बनाए रखना। 2. पश्चिम के साथ संबंधों को सामान्य बनाना। इत्यादि।

Mikhail Gorbachev became the General Secretary of the Communist Party of the Soviet Union in 1985 and introduced a series of political and economic reforms in an attempt to reform the Soviet system. He was forced to initiate the reforms in the

USSR due to following reasons: 1. To keep the USSR abreast of information and technological revolutions at par the West. 2. To normalise the relations with that of the West.

OR.

अगस्त 1991 में गोर्बाचेव के ख़िलाफ़ असफल तख्तापलट ने सोवियत संघ के भाग्य पर मुहर लगा दी। यूएसएसआर में भ्रष्टाचार, भाई-भतीजावाद और खुलेपन की कमी सभी प्रचलित थे। बहुदलीय चुनावों की अनुमित देने और सोवियत संघ के लिए राष्ट्रपति स्थापित करने के गोर्बाचेव के फैसले ने लोकतंत्रीकरण की एक लंबी प्रक्रिया शुरू की जिसने अंततः कम्युनिस्ट सत्ता को अस्थिर कर दिया और सोवियत संघ के पतन का कारण बना।

The unsuccessful August 1991 coup against Gorbachev sealed the fate of the Soviet Union. Corruption, nepotism, and a lack of openness were all prevalent in the USSR. Gorbachev's decision to allow multi-party elections and establish a president for the Soviet Union started a lengthy process of democratisation that finally destabilised Communist authority and led to the Soviet Union's demise.

34. आसियान घोषणा में कहा गया है कि एसोसिएशन के उद्देश्य हैं: (1) क्षेत्र में आर्थिक विकास, सामाजिक प्रगति और सांस्कृतिक विकास में तेजी लाना और (2) न्याय और कानून के शासन के प्रति सम्मान के माध्यम से क्षेत्रीय शांति और स्थिरता को बढ़ावा देना। (3)निवेश, श्रमिकों और सेवाओं के लिए मुक्त व्यापार क्षेत्र बनाना।

The ASEAN Declaration states that the objective of the Association are: (1) to accelerate economic growth, social progress and cultural development in the region and (2) to

promote regional peace and stability through abiding respect for justice and the rule of law. (3)To create Free Trade Areas for investment, labours and services.

35. मानव सुरक्षा से तात्पर्य किसी व्यक्ति या व्यक्तियों के समूह की सुरक्षा से है। मनुष्य को रहने, काम करने और विकास करने के लिए सुरक्षा की आवश्यकता है। सुरक्षा की अवधारणा व्यक्तियों और समुदायों के बीच शक्ति और संबंधों की अवधारणा के साथ विकसित हुई। इसका उद्देश्य किसी समुदाय को दूसरों के शारीरिक हमलों से सुरक्षा प्रदान करना था।

Human security refers to the security of a person or group of persons. Human beings need security to live, work and develop. The concept of security developed with the concept of power and relations between individuals and communities. The idea was to create safety for a community from physical attacks by others.

36.'पृथ्वी शिखर सम्मेलन' जून 1992 में ब्राजील के रियो डी जेनेरियो में आयोजित पर्यावरण और विकास पर एक सम्मेलन था। इस सम्मेलन का बढ़ता फोकस वैश्विक पर्यावरण और राजनीतिक संदर्भ में अर्थशास्त्र, विज्ञान और पर्यावरण के बीच संबंधों पर शुरू हुआ था। यह निम्निलिखित चरणों के माध्यम से उपयोगी साबित होता है: 1. रियो शिखर सम्मेलन ने जलवायु परिवर्तन, जैव विविधता और वानिकी से संबंधित सम्मेलनों का निर्माण किया। 2. 'एजेंडा 21' नामक विकास प्रथाओं की एक सूची की सिफारिश की गई। 3. आर्थिक विकास को पारिस्थितिक जिम्मेदारी के साथ जोड़ने पर एकमत थी।

The 'Earth Summit' was a conference on environment and development held in Rio de Janerio, Brazil in June 1992. The increasing focus of this conference was started on the global environment and the relationship between economics, science and the environment in the political context. It proves to be useful

through the following steps: 1. The Rio Summit produced conventions dealing with climate change, biodiversity, and forestry.

- 2. Recommended a list of development practices called 'Agenda
- 21.' 3. There was a unanimity on combining economic growth with ecological responsibility.
- 37.(A) भारत का परमाणु सिद्धांत इस सिद्धांत पर आधारित है कि भारत किसी देश द्वारा भारत, उसके राज्यों या उसकी सेना पर परमाणु हथियार से हमला करने के प्रयास के जवाब में ही परमाणु हथियार का उपयोग करेगा। परमाणु सिद्धांत, सामान्य तौर पर, यह है कि परमाणु हथियार वाला देश शांति और युद्ध के समय हथियार का उपयोग कैसे करता है।
- (B) भारत की विदेश नीति का संचालन कमोबेश सर्वसम्मति पर आधारित रहा है। भले ही यह पं. था. नेहरू जिनकी मान्यताओं और आदर्शों ने विदेश नीति के सिद्धांतों को निर्देशित और आकार दिया, हालांकि कुछ लोगों ने आदर्शवादी होने के लिए उनकी आलोचना की, हमारी विदेश नीति आम तौर पर बातचीत और विचार-विमर्श की एक शृंखला के बाद शामिल और विकसित हुई। भारतीय राजनीति आम तौर पर राष्ट्रीय एकता, अंतरराष्ट्रीय सीमाओं की सुरक्षा और राष्ट्रीय हित के सवालों पर पार्टियों के बीच व्यापक सहमति से चिहिनत होती है।

हालाँकि, कुछ मतभेद मौजूद थे, उदाहरण के लिए, स्वतंत्र पार्टी ने भारत की NAM की नीति की आलोचना की और चाहती थी कि भारत अमेरिका के साथ घनिष्ठ संबंध बनाए रखे।

(A)The Nuclear Doctrine of India is based on the principle that India will only use a nuclear weapon in retaliation to a country's attempt of attacking India, its states or its army with a nuclear weapon. Nuclear Doctrine, in general, is how a country with a

nuclear weapon uses the weapon in peace and at the time of war.

(B) The conduct of India's foreign policy has been more or less based on consensus. Even though it was Pt. Nehru whose beliefs and ideals guided and shaped its foreign policy principles, though criticised by some for being idealistic in nature, our foreign policy generally involved and evolved after a series of negotiations and deliberations. Indian politics is generally marked by a broad agreement among the parties on national integration, protection of international boundaries and on questions of national interest.

Though there were some differences that existed, for instance, the Swantantra Party criticised India's policy of NAM and wanted India to maintain closer ties with the US.

OR

भारतीय विदेश नीति के मूल सिद्धांत इस प्रकार हैं: (1) गुटनिरपेक्षता (2) साम्राज्यवाद और उपनिवेशवाद का विरोध (3) संयुक्त राष्ट्र संघ में आस्था। (4) रंगभेद और नस्लीय भेदभाव का विरोध। (5) पंचशील . स्वतंत्रता के बाद भारत की विदेश नीति तय करते समय निरस्त्रीकरण और विश्व शांति भारतीय विदेश नीति के कुछ महत्वपूर्ण निर्धारक हैं।

The basic principles of Indian Foreign Policy are as follows: (1) Non-Alignment (2) Opposition to Imperialism and Colonialism (3) Faith in the United Nations of Organisation.(4)Opposition to apartheid and racial discrimination.(5)Panchsheel. Some of the crucial determinants of Indian foreign policy are disarmament and

world peace while deciding India's Foreign policy after independence.

38. भारत में विविध सामाजिक और सांस्कृतिक संरचना और विभिन्न स्तरों के विकास वाले बड़ी संख्या में क्षेत्र शामिल हैं। यही कारण हैं कि स्वतंत्र होने के बाद से ही इसे क्षेत्रीय आंदोलनों का सामना करना पड़ रहा है।

किसी विशेष राज्य के गठन के बाद भी, राज्य के भीतर एक या अधिक क्षेत्र स्वायत्तता, स्वतंत्रता या यहां तक कि भारत के संघ से अलगाव के लिए क्षेत्रीय आंदोलन शुरू करते हैं।

विशिष्ट सामाजिक-सांस्कृतिक पहचान रखने वाले लोग अपनी पहचान को संरक्षित, संरक्षित और बढ़ावा देने के लिए एक अलग राज्य की मांग करते हैं।

लेकिन अलगाववादी आंदोलनों में, अधिकांश राज्यों की तरह, पूर्वोत्तर क्षेत्र में, सरकार विरोधी उग्रवादी महत्वपूर्ण महत्व रखते हैं और अक्सर सरकारी हितों के खिलाफ हमलों में शामिल होते हैं। उनमें से कुछ अलगाववादी उग्रवादी विद्रोह बन गये थे। क्षेत्रीय आंदोलनों के प्रति राज्य की प्रतिक्रिया एक समान नहीं रही है। स्थिति के आधार पर राज्य ऐसे आंदोलनों के प्रति उदासीन, उदार या दमनकारी रहा है।

India consists of a large number of regions with diverse social and cultural compositions and different levels development. These are the reasons that it has been facing regional movements since it became independent.

Even after the formation of a particular state, a region or more within a state start regional movements for autonomy, independence or even secession from the union of India.

People having distinct socio-cultural identity seek a separate state in order to preserve, protect and promote their identities. But in separatist movements, like in most of the states like in the northeast region, anti-government militants retain significant value and often indulge in strikes against government interests. Some of them had become separatist militant insurgency. The response of the state to regional movements has not been uniform. Depending on the situation the state has been indifferent, accommodative or coercive to such movements.

पंजाब समझौता 1985 में तत्कालीन प्रधान मंत्री राजीव गांधी और अकाली दल के तत्कालीन अध्यक्ष हरचंद सिंह लोंगोवाल के बीच पंजाब में सामान्य स्थिति बनाने के लिए हस्ताक्षरित एक समझौता था, जिसे 'राजीव गांधी लोंगोवाल समझौते' के रूप में जाना जाता है: 1. चंडीगढ़ को पंजाब में स्थानांतरित किया जाएगा। 2. पंजाब और हरियाणा के बीच सीमा विवाद को सुलझाने के लिए एक अलग आयोग नियुक्त करना। 3. पंजाब, हरियाणा और राजस्थान के बीच रावी-ब्यास नदी के पानी के बंटवारे को निपटाने के लिए एक न्यायाधिकरण स्थापित किया जाएगा। 4. पंजाब में सशस्त्र बल विशेष शक्ति अधिनियम को वापस लेना। 5. पंजाब में उग्रवाद से प्रभावित लोगों को बेहतर इलाज के लिए मुआवजे का प्रावधान करना।

Punjab Accord was an agreement signed between the then Prime Minister Rajiv Gandhi and Harchand Singh Longowal, the then President of Akali Dal in 1985 to be known as 'Rajiv Gandhi Longowal Accord' also to create normalcy in Punjab:

1. Chandigarh would be transferred to Punjab. 2. To appoint a separate commission to resolve border dispute between Punjab and Haryana. 3. A tribunal to be set up to settle down sharing of Ravi-Beas river water among Punjab, Haryana and Rajasthan. 4. To withdraw the Armed forces special power Act in Punjab. 5. To

provide agreement for compensation to better treatment to those affected by militancy in Punjab.

39. संयुक्त राष्ट्र के संस्थापक सदस्य के रूप में, भारत ने संयुक्त राष्ट्र के उद्देश्यों और सिद्धांतों का दृढ़ता से समर्थन किया है और चार्टर के लक्ष्यों को लागू करने में महत्वपूर्ण योगदान दिया है। 1.भारत का मानना है कि बदलती दुनिया में एक मजबूत और पुनर्जीवित संयुक्त राष्ट्र वांछनीय है। 2. भारत का मानना है कि विकास संयुक्त राष्ट्र के एजेंडे में केंद्रीय होना चाहिए क्योंकि यह अंतरराष्ट्रीय शांति और सुरक्षा बनाए रखने के लिए एक महत्वपूर्ण पूर्व शर्त है। 3. सुरक्षा परिषद में अधिक प्रतिनिधित्व पर बहस कर रहा भारत विश्व समुदाय में अधिक समर्थन प्राप्त कर सकता है। 4. भारत की प्रमुख चिंता संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के पुनर्गठन को लेकर है। 5. भारत निर्णय लेने में सुरक्षा परिषद में विकासशील देशों की भूमिका का समर्थन करता है।

As a founding member of the United Nations, India strongly supports the purposes and principles of the UN and has made significant contributions in implementing the goals of the Charter.

1.India believes that a strengthened and revitalized UN is desirable in the changing world. 2. India believes that the development should be central to the UN's agenda as it is a vital precondition for the maintenance of international peace and security. 3. India debates more representation in the Security Council may enjoy greater support in the world community. 4. India has the major concern about a restructuring of the UN Security Council. 5. India supports the role of developing countries should be represented in the Security Council in decision making.

OR

संयुक्त राष्ट्र के पुनर्निर्माण के लिए सुझाए गए सुधारों को लागू करने में निम्निलिखित प्रश्निचिहन हैं: 1. कितनी बड़ी आर्थिक और सैन्य शक्ति यूएनएससी की सदस्यता बनने के योग्य हो सकती है? 2. किस स्तर का बजट योगदान किया जाना चाहिए. 3. लोकतंत्र और मानवाधिकारों के संबंध में परिषद सदस्य के रूप में प्रभावी होने की कोई गारंटी नहीं। 4. न्यायसंगत प्रतिनिधित्व का मुद्दा भूगोल द्वारा क्यों तय किया जाना चाहिए, आर्थिक विकास के स्तर से क्यों नहीं? 5. विकासशील देशों के सदस्यों को अधिक सीटें क्यों नहीं दी जातीं? उपर्युक्त सभी मानदंड जो अपनाए गए थे, सार्वभौमिक रूप से स्वीकृत नहीं थे।

The following are the question marks in implementing the suggested reforms to reconstruct the UN: 1. How big may an economic and military power qualify to become UNSC membership? 2. What level of budget contribution should be enabled? 3. No guarantee to be effective as Council Member in respect for democracy and human rights. 4. Why should the issue of equitable representation decided by geography, Why not by levels of economic development? 5. Why not give more seats to members of the developing world? All the above-mentioned criteria which were adopted bud not universally accepted.

40. वैश्वीकरण के कुछ लाभ निम्नलिखित हैं: 1. वैश्वीकरण सभी संसाधनों को एक साथ एकत्रित करने में मदद करता है। 2.वैश्वीकरण अविकसित देशों के विकास में मदद करता है। 3. वैश्वीकरण राष्ट्रों के बीच मुक्त व्यापार को प्रोत्साहित करता है। 4. वैश्वीकरण से रोजगार के अधिक अवसर पैदा होते हैं। 5.प्रौद्योगिकी और नवाचार का प्रसार।

Following are some of the advantages of globalisation:

1.Globalisation helps in pooling all the resources together.

2.Globalisation helps in the development of underdeveloped countries.3.Globalisation encourages free trade among nations.4.Globalisation creates more employment opportunities.5.The spread of technology and innovation.

## OR

वैश्वीकरण के आलोक में विकासशील देशों में राज्य की बदलती भूमिका के प्रभाव को निम्नानुसार संक्षेपित किया जा सकता है: 1. वैश्वीकरण राज्य की क्षमता को कम करता है। 2. बाजार आर्थिक और सामाजिक प्राथमिकताओं को कम करने का प्रमुख निर्धारक बन जाता है। 3. बहुराष्ट्रीय कंपनियाँ सरकारों द्वारा लिए गए निर्णयों पर प्रभाव डालती हैं क्योंकि उनके स्वयं के हित की पूर्ति सरकारी नीतियों पर निर्भर करती है।4. पुराना कल्याणकारी राज्य अब कानून और व्यवस्था के रखरखाव और सुरक्षा जैसे कुछ मुख्य कार्यों को करने के लिए अधिक न्यूनतम राज्य को रास्ता दे रहा है।

The impact of changing role of the state in developing countries in the light of globalization can be summed up as follows: 1. Globalisation reduces state capacity. 2. The market becomes the prime determinant to down economic and social priorities. 3. Multinational companies effect on the decision taken by governments because their own interest fulfillment depends on government policies.4. The old Welfare state is now giving way to more minimalist state to perform certain core functions as maintenance of law and order and the security.